



Resposta ao Requerimento nº 234/2024

Autoria: FRANKLIN

Assunto: *Informações sobre a Avenida Olga Pogetti Vieira, Jardim das Figueiras.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 26 de março de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 3- 3.906/2024

De: Rosana S. - SSP-DIU

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 25/03/2024 às 10:25:36

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DIU

REQ VEREADOR 234

Segue anexo resposta ao Requerimento nº234/2024.

—

Rosana Aparecida da Silva

Desenhista I - DIU

Anexos:

PA_3906_2024_Req_234_2024_Av_Olga_Pogetti_alagamento.pdf



À S.S.P.,

Em atendimento ao Requerimento nº 234/2024, solicitando informações sobre a avenida Olga Pogetti Vieira, no bairro Jardim das Figueiras, informo que:

1) *Existe conhecimento por parte da municipalidade em relação aos recentes episódios de alagamento na Avenida Olga Pogetti Vieira, no bairro Jardim Das Figueiras?*

Resposta: Sim.

2) *Qual a extensão e frequência dos alagamentos nessa área? Há algum registro histórico que indique uma tendência crescente ou recorrente desse problema?*

Resposta: Não há registro histórico. Fizemos no ano de 2022, uma melhoria quanto a inclinação da rua e direcionamos as águas. Após essa intervenção, não tivemos mais nenhuma notificação.

3) *Quais medidas preventivas estão sendo tomadas para minimizar os impactos dos alagamentos na Avenida Olga Pogetti Vieira?*

Resposta: Idem ao item "2)".

4) *A municipalidade possui algum plano ou projeto em andamento para melhorar a infraestrutura de drenagem na região afetada?*

Resposta: Prejudicada.

5) *Como a administração municipal planeja envolver a comunidade local no processo de resolução desse problema? Haverá oportunidades para participação pública ou consulta popular?*

Resposta: Prejudicada.

6) *Qual é o cronograma estimado para a implementação de ações corretivas ou preventivas em relação aos alagamentos na referida avenida?*

Resposta: Idem ao item "2)".

D.I.U., em 22 de março de 2024.

Eng.º Caio Cesar Ceccherini.
Diretor D.I.U./S.S.P.
C.R.E.A.: 060160791-4

Eng.º Mário Ivo Mengon
Secretário da S.S.P./P.M.V.
C.R.E.A.: 5060187117